


1. ҰЛЫ  ДАЛАДАҒЫ ЕЖЕЛГІ 
МЕТАЛЛУРГИЯ
Металл өндірудің амал-тəсілдерін 
табу тарихтың жаңа кезеңіне жол 
ашып, адамзат дамуының барысын 
түбегейлі өзгертті. Сан алуан металл 
кендеріне бай қазақ жері – 
металлургия пайда болған алғашқы 
орталықтардың бірі. Ежелгі 
замандаақ Қазақстанның Орталық, 
Солтүстік жəне Шығыс 
аймақтарында тау-кен өндірісінің 
ошақтары пайда болып, қола, мыс, 
мырыш, темір, күміс пен алтын 
қорытпалары алына бастады. 



2. ТҮРКІ ƏЛЕМІНІҢ БЕСІГІ 
Қазақтардың жəне Еуразияның 
басқа да халықтарының тарихында 
Алтайдың алар орны ерекше. 
Осынау асқар таулар ғасырлар бойы 
Қазақстан жерінің тəжі ғана емес, 
күллі түркі əлемінің бесігі саналды. 
Дəл осы өңірде біздің дəуіріміздің 
І мыңжылдығының орта шенінде 
Түркі дүниесі пайда болып, Ұлы 
дала төсінде жаңа кезең басталды. 
Тарих пен география түркі 
мемлекеттері мен ұлы көшпенділер 
империялары сабақтастығының 
айрықша моделін қалыптастырды. 



3. АТҚА МІНУ МƏДЕНИЕТІ

Атқа міну мəдениеті мен жылқы 
шаруашылығы жер жүзіне Ұлы 
даладан тарағаны тарихтан белгілі. 
Еліміздің солтүстік өңіріндегі 
энеолит дəуіріне тиесілі «Ботай» 
қонысында жүргізілген қазба 
жұмыстары жылқының тұңғыш рет 
қазіргі Қазақстан аумағында қолға 
үйретілгенін дəлелдеді. Жылқыны 
қолға үйрету арқылы біздің 
бабаларымыз өз дəуірінде адам 
айтқысыз үстемдікке ие болды. Ал 
жаһандық ауқымда алсақ, 
шаруашылық пен əскери саладағы 
теңдессіз революцияға жол ашты. 



4. АҢ СТИЛІ
Біздің ата-бабаларымыз қоршаған ортамен 
етене өмір сүріп, өздерін табиғаттың ажырамас 
бөлшегі санаған. Бұл басты тұрмыс қағидаты 
Ұлы даланы мекендеген халықтардың 
дүниетанымы мен құндылықтарын 
қалыптастырды. Өз жазуы мен мифологиясы 
бар Қазақстанның ежелгі тұрғындарының озық 
мəдениеті болды. Олардың мұрасының жарқын 
көрінісі, көркем болмысы мен рухани 
байлығының айшықты белгісі – «аң стилі 
өнері». Жануарлар бейнесін тұрмыста 
пайдалану адам мен табиғаттың өзара 
байланысының символына баланып, 
көшпенділердің рухани бағдарын айқындап 
отырған.



5. АЛТЫН АДАМ
Біздің түп-тамырымызға жаңаша көзқараспен қарауға 
жол ашып, əлемдік ғылым үшін сенсация саналған 
жаңалық – 1969 жылы Қазақстанның Есік қорғанынан 
табылған, өнертанушы ғалымдар арасында 
«қазақстандық Тутанхамон» деген атқа ие болған 
«Алтын адам». Бұл жауынгер талай тылсым құпияның 
бетін ашты. Біздің бабаларымыз əлі күнге дейін өзінің 
асқан көркемдігімен тамсандыратын аса жоғары 
деңгейдегі көркем дүниелер жасаған. Жауынгердің 
алтынмен апталған киімдері ежелгі шеберлердің алтын 
өңдеу техникасын жақсы меңгергенін аңғартады. 
Сонымен бірге, бұл жаңалық Дала өркениетінің зор 
қуаты мен эстетикасын əйгілейтін бай мифологияны 
паш етті.



6. ҰЛЫ ЖІБЕК ЖОЛЫ
Еліміздің географиялық тұрғыдан ұтымды,  яғни 
Еуразия құрлығының кіндігінде орналасуы 
ежелден əртүрлі мемлекеттер мен өркениеттер 
арасында транзиттік «дəліздердің» пайда 
болуынасептігін тигізді.  Біздің дəуірімізден 
бастап бұл құрлық жолдары Үлкен Еуразияның 
Шығысы  мен Батысы, Солтүстігі мен Оңтүстігі  
Арасындағы сауда жəне мəдениет  Саласындағы 
байланыстардың  Трансконтинентальды желісіне 
–Ұлы Жібек жолы жүйесіне айналды. Бұл жол 
халықтар арасындағы жаһандық өзара тауар 
айналымы мен зияткерлік ынтымақтастықтың 
қалыптасып,  дамуы үшін орнықты платформа 
болды. 



7. ҚАЗАҚСТАН –АЛМА МЕН ҚЫЗҒАЛДАҚТЫҢ ОТАНЫ
Асқақ Алатаудың баурайы алма мен қызғалдақтың «тарихи отаны» 
екені ғылыми тұрғыдан дəлелденген.  Қарапайым, бірақ  бүкіл əлем 
үшін өзіндік мəн маңызы зор бұл өсімдіктер осы жерде бүр жарып, же 
жүзіне таралған. Қазақстан қазір де əлемдегі алма атаулының арғы 
атасы – Сиверс алмасының отаны саналады. Дəл осы  тұқым ең көп 
таралған жемісті əлемге тарту етті. Бəріміз білетін алма біздегі 
Алманың генетикалық бір түрі. Ол Қазақстан аумағындағы Іле Алатауы 
баурайынан Ұлы Жібек жолының көне бағыты арқылы  Алғашқыда 
Жерорта теңізіне, кейіннен бүкіл əлемге таралған. Осы таныма жемістің 
терең тарихының символы ретінде еліміздің оңтүстігіндегі ең əсем 
қалалардың бірі Алматы деп аталды. Қазақстан  аумағындағы Шу, Іле 
тауларының етегінен əлі күнге дейін жергілікті өсімдіктер əлемінің 
жауһары саналатын Регель қызғалдақтарын бастапқы күйінде 
кездестіруге болады. Бұл əсем өсімдіктер біздің жерімізде Тянь-Шань 
тауларының етегі мен шөлейт даланың түйісер тұсында пайда болған. 
Қазақ топырағындағы осынау қарапайым, сондайақ, ерекше гүлдер өз 
əдемілігімен көптеген халықтың жүрегін жаулап, біртіндеп бүкіл əлемге 
тарады. Бүгінде жер жүзінде қызғалдақтың 3 мыңнан астам түрі бар, 
олардың басым көпшілігі біздің дала қызғалдағының «ұрпағы». Қазір 
Қазақстанда  қызғалдақтың 35 түрі өседі.


